

1 - 2 ERFOLGSRECHNUNG FÜR DAS GESCHÄFTSJAHR 2016

	Lfd. Jahr	Vorjahr
	EURO	EURO
1. Erträge aus IHK-Beiträgen	12.612.886,58	12.192.146,63
2. Erträge aus Gebühren	1.603.781,18	1.538.655,58
3. Erträge aus Entgelten	251.358,89	216.348,27
4. Erhöhung oder Verminderung des Bestandes an fertigen und unfertigen Leistungen	0,00	0,00
5. Andere aktivierte Eigenleistungen	0,00	0,00
6. Sonstige betriebliche Erträge	1.236.328,30	645.579,84
- davon Erträge aus Erstattungen	94.555,24	71.440,06
- davon Erträge aus Zuwendungen	399.333,02	147.021,54
- davon Erträge aus Abführung an gesonderte Wirtschaftspläne	0,00	0,00
Betriebserträge	15.704.354,95	14.592.730,32
7. Materialaufwand		
a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe und für bezogene Waren	480.613,21	452.126,23
b) Aufwendungen für bezogene Leistungen	1.698.345,07	1.223.408,54
8. Personalaufwand		
a) Gehälter	6.676.532,76	6.474.324,74
b) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und Unterstützung	2.202.071,23	1.676.665,52
9. Abschreibungen		
a) Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen	538.133,37	576.499,98
b) Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des Umlaufvermögens, soweit diese die in der IHK üblichen Abschreibungen überschreiten	0,00	0,00
10. Sonstige betriebliche Aufwendungen	5.148.242,59	4.994.700,59
- davon Rücklagenfinanziert		
- Projekt Fassadensanierung	650.000,00	0,00
- Saarlandmarketing, Stiftungslehrstühle, Ausbildungskampa	772.349,74	879.780,99
Betriebsaufwand	16.743.938,23	15.397.725,60
Betriebsergebnis	-1.039.583,28	-804.995,28
11. Erträge aus Beteiligungen	0,00	0,00
12. Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens	508.169,57	735.470,44
13. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	2.318,44	2.450,59
- davon Erträge aus Abzinsung	0,00	0,00
14. Abschreibungen auf Finanzanlagen und auf Wertpapiere des Umlaufvermögens	0,00	0,00
15. Zinsen und ähnliche Aufwendungen	1.851.604,00	1.132.108,00
- davon Aufwendungen aus Aufzinsung	1.851.604,00	1.132.108,00
Finanzergebnis	-1.341.115,99	-394.186,97
Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit	-2.380.699,27	-1.199.182,25

	Lfd. Jahr	Vorjahr
	EURO	EURO
16. Außerordentliche Erträge	0,00	0,00
17. Außerordentliche Aufwendungen	0,00	0,00
Außerordentliches Ergebnis	0,00	0,00
18. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	0,00	0,00
19. Sonstige Steuern	28.508,01	28.697,88
20. Jahresergebnis	-2.409.207,28	-1.227.880,13
21. Ergebnisvortrag	0,00	0,00
22. Entnahmen aus Rücklagen	4.829.207,28	4.657.725,45
a) aus der Ausgleichsrücklage	3.406.857,54	348.099,14
b) aus anderen Rücklagen	1.422.349,74	4.309.626,31
- davon Liquiditätsrücklage	0,00	3.429.845,32
- davon Rücklage Standortaufwertung/ Wirtschaftsförderung	772.349,74	879.780,99
- davon Instandhaltungsrücklage	650.000,00	0,00
23. Einstellungen in Rücklagen	2.420.000,00	3.429.845,32
a) in die Ausgleichsrücklage	0,00	0,00
b) in andere Rücklagen	2.420.000,00	3.429.845,32
- davon Rücklage Standortaufwertung/ Wirtschaftsförderung	0,00	0,00
- davon Instandhaltungsrücklage	0,00	3.429.845,32
- davon Zinsausgleichsrücklage	2.420.000,00	0,00
24. Ergebnis	0,00	0,00